
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per la fornitura in noleggio di 42 unità di  
apparecchiature informatiche “tablet tecnologia Android” e “scheda sim 100 gigabyte 
traffico dati” nei confronti dei rappresentanti  in seno al Consiglio Regionale della 
Calabria,  di cui alla Convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 8” - CIG 
Convenzione 782331756B - CIG derivato A02B4C4106 – Impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE, con determinazione del dirigente pro tempore del Settore Provveditorato Economato 
e Contratti n.  571 del 29 settembre 2022 è stata indetta la procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
secondo la modalità del confronto di preventivi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), della fornitura di un sistema di gestione delle riunioni da installare nell’aula consiliare Francesco 
Fortugno e nell’aula Antonio Acri del Consiglio regionale della Calabria; 
- con determinazione n. 199 del 10 marzo 2023 è stata disposta , ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7, d.lgs. 
50/2016, all’operatore economico Dromedian s.r.l., con sede in San Giovanni Teatino (CH) Via Po, 43 
C.F. e P.Iva: 02147390690, l’aggiudicazione della fornitura di un sistema di gestione delle riunioni da 
installare nell’aula consiliare Francesco Fortugno e nell’aula Antonio Acri del Consiglio Regionale della 
Calabria, all’esito di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs. 
50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, secondo la modalità del confronto 
di preventivi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
-in data 6 giugno 2023, è stato stipulato con il suddetto operatore economico il contratto d’appalto, 
repertoriato in data 7 giugno 2023 al n. 2404; 
-con successiva determinazione n. 386 del 20 giugno 2023, è stata approvata la modifica in corso di 
efficacia, ai sensi dell’art. 106, commi 2 e 12, d.lgs. 50/2016, del sopra citato contratto con l’operatore 
economico Dromedian s.r.l., mediante l’acquisto di n. 14 postazioni aggiuntive, per un totale di 94 
postazioni (atto aggiuntivo rep. n. 2426 del 2 agosto 2023); 
CONSIDERATO CHE l’offerta tecnica dell’operatore economico Dromedian s.r.l. prevede un sistema 
integrato che contempla, tra l’altro, la soluzione software Concilium per la gestione completa dei lavori e 
delle sedute del Consiglio e delle Commissioni consiliari, accessibile tramite la Mobile App Concilium 
nativa iOS e Android; 
VALUTATO CHE, al fine di consentire la piena fruibilità del sistema Concilium, da parte di ciascuno dei 
componenti dell’Assemblea legislativa regionale, nonché dei responsabili degli uffici di supporto 
all’attività dell’organo assembleare, appare certamente opportuno procedere all’adesione alla 
convezione in epigrafe riportata per la fornitura in noleggio di apparecchiature informatiche tablet 
tecnologia Android e scheda sim 100 gigabyte traffico dati per consentire la trasmissione  dati al 
fine di garantire la maggiore funzionalità dei lavori dell’aula consiliare nel numero di 42/quarantadue 
unità; 
VISTA la determinazione n. 310 del 4 maggio 2023 con cui questa Amministrazione ha aderito alla 
Convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 8” - CIG Convenzione 782331756B - CIG derivato 
A02B4C4106; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 662|17/11/2023 - Determinazione



RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 che dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
PRESO ATTO CHE l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1 
comma 430, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici… ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalle centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
VERIFICATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) è risultato essere 
presente il prodotto oggetto della presente procedura, nell''iniziativa  Convenzione Consip denominata 
“Telefonia Mobile 8” - CIG Convenzione 782331756B  
RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 che dispongono che, nell’affidamento degli 
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato; 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 52, comma 1, d.lgs. 36/2023, che dispone che, nel caso di procedure di 
affidamento diretto previste all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del medesimo decreto, di importo inferiore 
a 40.000 euro, l’operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;  
CHE con provvedimento dirigenziale del 13 novembre 2023, avente n. 5443|13/11/2023 di doc. int., è 
stato nominato quale Responsabile Unico del Progetto, l’Avv. Pasquale Imbalzano, funzionario 
amministrativo, assegnato al Settore Provveditorato Economato e Contratti;  
CONSIDERATO che il codice CIG della Convenzione è il seguente: 782331756B; 
ACQUISITO presso il sistema SIMOG dell’ANAC il codice CIG derivato  A02B4C4106, ai fini di quanto 
disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO che si è proceduto in data 16/11/2023 all’invio dell’Ordine di Acquisto sulla piattaforma del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione il cui n. di ordine è il seguente: 7498807  e , 
pertanto, di aver aderito alla Convenzione Consip denominata “Telefonia mobile 8”  nei confronti 
all’operatore economico Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, Partita 
IVA 00488410010  per la fornitura in noleggio di n. 42 /quarantadue apparecchiature informatiche 
tablet tecnologia Android e scheda sim 100 gigabyte traffico dati per l’importo complessivo di  euro 
6.886,66, IVA al 22% inclusa ; 
DATO ATTO, altresì, di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 
VALUTATA, per i motivi descritti, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di 
immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii.; 
VISTI: 

- il D. lgs. 31 marzo 2023, n.36 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020;  

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così 
come modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 



approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n°64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al 

Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 

- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 di prendere atto dell’adesione alla Convenzione Consip denominata “Telefonia mobile 8”  
nei confronti dell’operatore economico Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, 
Via Gaetano Negri n. 1, Partita IVA 00488410010  per la fornitura in noleggio di n. 42 
/quarantadue apparecchiature informatiche tablet - tecnologia Android - e scheda sim 100 
gigabyte traffico dati per l’importo complessivo di  euro 6.886,66, IVA al 22% inclusa, 
dell’Ordine di Acquisto, avente n. 7498807  per la durata di mesi 12/dodici; 

 di dare atto che la spesa complessiva, relativa ai servizi e alle forniture richieste, ammonta ad 
euro 6.886,66, IVA al 22% inclusa, cui si farà fronte con imputazione contabile ai capitoli di 
spesa del bilancio 2023-2025; 

 di impegnare, pertanto, la somma pari ad euro 2.582,50, IVA al 22% inclusa, per il noleggio 
di apparecchiature informatiche tablet Android, imputandola alla Missione 01,   
programma 03,   Titolo 01,    Macroaggregato  103 , Capitolo U52350 “Noleggio hardware 
e attrezzature d'ufficio” , P.D.C. 1.03.02.07.04,  del bilancio 2023- 2025 del Consiglio 
regionale, che risulta pertanto così ripartita:  

 anno 2023: la somma pari ad euro 215,21 con scadenza nell’esercizio 2023 per una 
mensilità; 

 anno 2024: la somma pari ad euro 2367,29 con scadenza nell’esercizio 2024 per le 
rimanenti undici mensilità; 

 di impegnare, pertanto, la somma pari ad euro 4.304,16, IVA al 22% inclusa, per il noleggio 
di scheda sim 100gbyte imputandola alla Missione  01 ,  programma 03,    Titolo  01,   
Macroaggregato 103,      Capitolo  U51302  “Spese per utenze telefonia mobile”,  P.D.C. 
1.03.02.05.002, del bilancio 2023- 2025 del Consiglio regionale, che risulta pertanto così 
ripartita:  

 anno 2023: la somma pari ad euro 358,68 con scadenza nell’esercizio 2023 per una 
mensilità; 

 anno 2024: la somma pari ad euro 3.945,48 con scadenza nell’esercizio 2024 per le 
rimanenti undici mensilità; 

 di dare atto che  

 il RUP è l’Avv. Pasquale Imbalzano, Funzionario amministrativo presso il Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti; 

 il CIG della Convenzione è il seguente: 782331756B - il CIG derivato è il seguente: 
A02B4C4106; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di disporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 54 comma 8 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel 
testo vigente con ss.mm.ii; 

 di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza, al dirigente del settore Informatico e Flussi informativi per quanto di rispettiva 
competenza. 

 di notificare copia del presente atto all’operatore economico Telecom Italia S.p.A., con sede 
legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, Partita IVA 00488410010, esclusivamente a mezzo 
Pec: telefoniamobile8@telecomitalia.it  

mailto:telefoniamobile8@telecomitalia.it


Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento      Il Dirigente 

Avv. Pasquale Imbalzano      Dott. Luigi Danilo Latella        
 
 

 
 


		2023-11-17T11:51:50+0000
	Luigi Danilo Latella




